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ВВЕДЕНИЕ

На рубеже XX-XXI веков тенденция системы университетского

образования обнаружила в полной мере и степени необходимость своего

реформирования. Последнее связано с рядом обстоятельств, среди которых –

тотальная коммерциализация образования, поставившая под сомнение

значимость и ценности высшего образования. Коммерциализация

образования, вытесняя воспитательную функцию, обуславливает замену

классического образования на «образовательную услугу» с применением

высококомпьютеризированных технологий обучения, используемых для

замены преподавателя, − все это сегодня превращено в реальность и

формирует ряд проблем, требующих решения. Общество поставлено перед

необходимостью преодоления кризиса, связанного с классической моделью

образования, не отвечающей потребностям неклассического времени.

Принципы, ранее доминирующие в образовательной системе университета,

утратили свою созвучность времени; образовательное пространство

современного университета, призванное быть сферой воспроизводства

человека, позволяющей выпускнику университета не оказаться

существующим вне культуры, не в полной мере реализует заложенный в нем

потенциал.

В идеале сфера образования представляет собой сферу

воспроизводства человека, в основании которой лежит культурный смысл

образования. В непрерывном процессе развития личности, раскрытия ее

способностей, потенциала протекает процесс формирования «человека

культуры», что является идеалом современного образования и несет в себе

гуманистический смысл образования, в том числе и университетского, о

сфере которого идет речь в настоящем исследовании. Говоря о сущностных

основаниях современной системы университетского образования, о

культурном смысле университетского образования, аналитики вводят

термины «культурно-соотнесенное», «культуросообразное»,
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«культурообразующее» образование, тем самым подчеркивая тезис: именно

сфера образования современного университета, в основание которой

положены такие принципы, как гуманизация и фундаментализация, позволит

осуществить переход от «человека образованного» к «человеку культуры»,

позволит исключить ситуацию, в которой «соприкасаясь с образованием, мы

жаждем встречи с культурой, а оказываемся лицом к лицу со знанием»1 (О.В.

Долженко). Сегодня осознана превалирующая задача университетского

образования, которая заключена в том, чтобы не допустить воспроизводства

человека, существующего за пределами культуры.

Сложность ситуации возрастает за счет того, что XXI век называют

веком информатизации. Признак информационного общества – утверждение

культа знаний и информации, признание того, что ни одна социальная задача

(экономическая, социальная, техническая) не может быть решена без

переработки значительных объемов информации, что невозможно без

определенного уровня культуры, называемой информационной. В условиях

информационного общества сфера образования поставлена перед рядом

проблем, в их числе мы назовем следующие: владеет ли человек навыками

поиска, переработки, хранения и эффективного использования информации;

какой должна быть совокупность компетенций, позволяющая выпускнику

успешно использовать информацию; наконец, какой должна быть мера

информатизации образования, чтобы не уничтожить гуманистический смысл

образования?

Мы полагаем, что именно сегодня возникла необходимость

исследования развивающегося процесса информатизации образования,

определение степени и меры противоречивости этого процесса, определение

негативных последствий процессов информатизации образования, как и

определение способов их исключения и предотвращения.

Именно масштабность применения massenmedien в образовании

порождает проблему: можно ли говорить о гуманистической природе medien-

1 Долженко О.В. Очерки по философии образования. М., 1995. С. 5.
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образования и возможно ли рассматривать medien-образование как

гуманистически ориентированную образовательную стратегию?

Каковы гуманистические основания информатизации и возможен ли

диалог гуманизации и информатизации в современном университетском

образовании?

Иными словами, речь идет о выявлении самой возможности диалога

гуманизации и информатизации как тенденций развития университетского

образования в неклассическое время, о раскрытии содержательного смысла

информатизации как тенденции современного университетского

образования, развивающей и дополняющей гуманистические основания

образования.

Степень научной проработанности проблемы. Вопросы, связанные

с проблемой гуманизации как универсального основания университетского

образования, достаточно подробно проработаны в исследовательской

литературе (Дж. Г. Ньюмен, И. Г. Гердер, В. Гумбольдт, В. Ф. Шеллинг,

Ю. Хабермас, Х. Ортега-и-Гассет, К. Ясперс, В. В. Розанов, В. Л. Иноземцев,

Н. В. Розов, О. Н. Козлова, О. В. Долженко, Д. В. Иванов, В. А. Лекторский,

Р. Ф. Абдеев, В. И. Вернадский, В. С. Библер, А. В. Рубцов, Б. Г. Юдин,

Г. И. Петрова, В. И. Купцов, А. В. Лоханько, О. А. Абдуллина). Результаты

исследования влияния процессов информатизации на развитие современного

общества нашли свое отражение в работах Ф. Махлупа, Э. Тоффлера,

Д. Белла, У. Дайзарда, П. Дракера, Ж. Бодрийяра, Т. Стоуньера, К. Ямагучи,

Г. Канна, Е. Массуды, Ж. Эллюля, М. Кастельса, С. В. Кувшинова,

К. К. Колина, М. М. Кузнецова, И. С. Мелюхина, А. И. Ракитова,

В. Л. Иноземцева, А. Д. Урсула, Э. П. Семенюка, Н. Н. Моисеева,

С. А. Назарова, Л. Д. Реймана, В. А. Емелина, Б. С. Гершунского,

М. К. Мамардашвили. Информатизация общества как феномен оценивается

исследователями неоднозначно; с одной стороны, значительный потенциал

применения информационных технологий для всех без исключения сфер,

одновременно именно этот потенциал таит в себе серьезные опасности. Все
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вопросы по выявлению гуманистического потенциала информатизации и

применения ее средств в процессе университетского образования,

исследование существа medien-технологий и их роли в университетском

образовании, определение границ и мер использования medien-технологий в

образовательном процессе современного университета в различной мере и

степени поднимались такими авторами, как Г. А. Берулава, Л. В. Мантатова,

А. И. Ракитов, Н. Ф.Талызина, В. М. Лоскутникова, Е. С. Полат, Г. Л. Ильин,

М. Хайдеггер, Х. Ортега-и-Гассет, В. А. Возчиков, К. Поппер, Ж. Делор,

В. Н. Шестаков, Н. В. Громыко, Д. В. Иванов, И. Роберт, Э. П. Семенюк,

Л. В. Скворцов, Н. И. Гендина, К. Х. Делакоров, Г. А. Комиссарова.

Однако перечисленные авторы не дают комплексного и целостного

ответа на вопрос о том, в чем смысл и какова специфика гуманистической

модели maiden-образования, каков гуманистический потенциал средств

информатизации, применяемых в дискурсе образовательных практик

современного университета. Автор предлагаемого исследования пытается

восполнить этот пробел.

Объект исследования – информатизация как тенденция

функционирования и развития университетского образования.

Предмет исследования – возможности информатизации

современного университетского образования, гуманистическая природа

massen-medien в современном университетском образовании.

Целью диссертационного исследования является выявление

гуманистического потенциала massen-medien в современном

университетском образовании.

Цель работы определила последовательность исследовательских

задач:

1. исследовать гуманизацию как доминантную ориентацию в

формировании образовательной системы современного университета;

2. определить информационные стратегии в современном

университетском образовании, раскрыть их роль и значение;
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3. раскрыть гуманистическую природу medien-образования;

определить масштаб гуманистического потенциала информатизации в сфере

университетского образования;

4. определить потенциал диалога гуманизации и информатизации как

тенденций развития сферы современного университетского образования.

Методологические основания диссертационного исследования.

Основу данного диссертационного исследования составляет комплекс

исследовательских работ, освещающих интересующую нас сторону вопроса;

в диссертационном исследовании использован потенциал системной

методологии, сравнительно-исторический и ценностный подходы,

возможности метода прогнозирования; особое место в исследовании

занимает комплексный подход. Используя его потенциал, автор пытался

осуществить целостный анализ обозначенной проблемы: раскрыть

возможность диалога таких тенденций развития университетского

образования, как гуманизация и информатизация. Разработка

методологической стратегии продиктовала необходимость применения

потенциала интегрированного подхода.

Научная новизна диссертационного исследования. В

диссертационном исследовании автор предлагает и аргументирует

концепцию, в рамках которой интерпретируется принцип гуманизации

университетского образования в условиях информационного общества, а

также обосновывает гуманистическую составляющую информатизации. В

диссертационном исследовании:

1. проанализированы культурные ценности и идеалы современного

университетского образования, осуществлен анализ культурной миссии

университета; гуманизиция интерпретирована как ведущая тенденция

развития образовательной системы универстета;

2. информатизация университетского образования интерпретирована

как мегатенденция эволюции современного общества;
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3. рассмотрена сущность конфликта знания и информации в

образовательном пространстве информационного общества и раскрыт

гуманистический потенциал информатизации образования, он заключен в

способах организации образовательного процесса, ориентированных на

развитие когнитивных возможностей и способностей личности;

4. обоснован тезис о гуманистической природе medien-образования и

обозначены основания стратегии диалога гуманизации и информатизации как

тенденций развития сферы современного университетского образования.

Как показано в диссертационном исследовании, принцип

гуманизации, конструирующий «идею университета», объединяющий и

сегодня сферы образования и культуры (его традиционная и универсальная

форма), модифицируется и обретает нетрадиционные, гибкие и открытые

формы своего выражения: антропоцентрическая парадигма гуманизма

обуславливает сегодня переход к новой парадигме, − парадигме, которая

ориентирована как на человека, так и на мир, посредствам открытой связи

естественнонаучного, гуманитарного и информационного знания.

Как показано в исследовании, тенденция информатизации

модифицирует, трансформирует сферу университетского образования,

формируя новые формы и новые образовательные практики (открытое,

дистанционное образование, образование-презентация и т.д.).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. информатизация способствует развитию гуманистических

оснований современного университетского образования, обретая статус

мегатенденции образования;

2. разработка новых технологий обучения, адекватных принципиально

изменившимся условиям общества, является ключом к разрешению

конфликта знаний и информации в образовательной системе;

3. гуманистическая природа medien-образования создает условия для

формирования, раскрытия и использования творческих способностей,
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внутренних резервов и самореализации личности, а также играет роль

предпосылки формирования продуктивного мышления;

4. основанием диалога гуманизации и информатизации как тенденции

развития сферы университетского образования является выбор тех средств

информатизации, которые позволят сохранить гуманистический смысл

идеалов и ценностей классического университетского образования.

Степень достоверности результатов исследования. Использование

совокупности обозначенных во введении методов позволило обеспечить

достоверность той совокупности выводов, которые заявлены в исследовании.

Теоретическая и практическая значимость диссертационного

исследования. Анализируя заявленные в диссертационном исследовании

проблемы, отвечая на вопрос о том, трансформируется ли под воздействием

применяемых в образовательном процессе информационных технологий

гуманистический смысл университетского образования, автор стремился

внести определенный вклад в эволюцию теории университетского

образования, - и в этом автор видит теоретическое значение проведенного

исследования. Выводы проведенного исследования могут быть реализованы

в процессах управления образовательной практикой, в формировании

региональной образовательной политики, в конкретных процедурах

организации образовательных практик с использованием современных

средств информатизации и информационных технологий, в разработке

практических рекомендаций по управлению образованием в современных

условиях. Практическое применение выводов данного исследования

возможно в ходе создания образовательных программ и образовательных

проектов. Материалы проведенного исследования могут найти применение

при разработке спецкурсов, посвященных университетскому образованию,

при проведении спецсеминаров, содержащих и отвечающих вопросам

использования massen-medien, их гуманистической направленности в

условиях современного университетского образования. Полученные в

диссертационном исследовании материалы предполагается использовать в
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качестве теоретического базиса при проектировании информационных

образовательных ресурсов; кроме того, выводы, полученные в

диссертационном исследовании, ранее использованы в конкретных

мероприятиях по организации учебного процесса по специальностям, в

которых теоретическая и практическая подготовка включает ориентацию на

современные информационные технологии.

Апробация результатов исследования. Автором разработаны и

реализованы такие образовательные проекты, как: Модель образовательного

проекта «Образовательные технологии XXI века», «Реализация стратегии

medien-образования на учебных занятиях дисциплины «Информатика и

ИКТ» посредством использования технологии webquest», в образовательный

процесс внедрён web-квест «Информационная безопасность», «Мир

цифровых технологий», разработаны пакеты методических материалов по

дисциплинам «Информатика и ИКТ», «Информационные технологии в

профессиональной деятельности», «Информационные офисные технологии»,

«Компьютерная графика», «Веб-дизайн. Интернет-технологии». Автор

входит в число экспертов Регионального чемпионата Кемеровской области

World Skills Russia по компетенции «Web-дизайн». Кроме того результаты

исследования легли в основу выступлений автора на ряде конкурсов,

фестивалей, сетевых учебных проектов, конференций, среди которых:

VII Международная научно-практическая конференция студентов,

аспирантов и молодых ученых «Актуальные проблемы гуманитарных наук»,

г. Томск, 2008 г.; XIII Региональная научно-практическая конференция

студентов и учащейся молодежи «Прогрессивные технологии и экономика в

машиностроении», г. Юрга, 2009 г.; XII Международная научно-

методическая конференция «Информатика: проблемы, методология,

технологии», г. Воронеж, 2012 г.; III Всероссийская научно-практическая

конференция с элементами научной школы для студентов и учащейся

молодежи «Прогрессивные технологии и экономика в машиностроении»,

г. Юрга, 2012 г.; XVIII Международная научно-практическая конференция
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студентов и молодых ученых «Современная техника и технологии», г. Томск,

2012 г.; 12 Международная научно-практическая конференция

«Формирование профессиональной культуры специалистов XXI века в

техническом университете», г. Санкт-Петербург, 2012 г.; Всероссийская

молодежная научная школа «Управление, информация и оптимизация»,

г. Юрга, 2012 г.; Всероссийский фестиваль педагогического творчества

«Педагогические идеи и технологии: профессиональное образование»,

г. Москва, 2016г.; Всероссийский учебный сетевой проект Intel «Обучение


[…]


информации, использовать эффективные способы поиска информации в

различных информационных ресурсах, обрабатывать её, создавать

качественно новую, сопровождать личные информационно-поисковые

системы, а также способность к информационному общению и

компьютерную грамотность можно считать критериями уровня развития

информационной культуры человека.

В информационной культуре, как и культуре вообще, проявляется

творческий характер человеческого разума. Формируя культуру, человек

создаёт особый мир символов, который, с одной стороны, отображает

окружающую действительность, а с другой − выходит за её рамки. Так,

например, речь − исключительно человеческое изобретение, принадлежит

миру символов. Информационная культура отражает уровень совершенства,
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которого достиг человек или общество во всевозможных видах работы с

информацией.

Само понятие «информационная культура личности» включает в себя

«совокупность информационного мировоззрения и системы знаний и умений,

обеспечивающих целенаправленную самостоятельную деятельность по

оптимальному удовлетворению индивидуальных информационных

потребностей с использованием как традиционных, так и новых

информационных технологий» [99]. Следовательно, информационная

культура личности, проявляя себя неотъемлемой частью общей культуры и в

то же время являясь степенью совершенства человека, наделяет человека

индивидуальностью. Анализ информационных процессов в современном

обществе показывает, что существует прямая связь между формированием

информационной культуры и развитием социальных процессов в обществе,

поскольку в информационном обществе информационная культура личности

является важнейшим фактором не только социальной защищённости, но и, в

целом, успешной деятельности человека. К основным факторам развития

информационной культуры современного общества относятся:

 информационная инфраструктура общества, которая обеспечивает

потребности людей в получении, передаче и использовании необходимой им

информации, осуществлении информационных коммуникаций;

 демократизация общества, которая даёт правовые гарантии людям

на доступ к необходимой им информации, в том числе на использование

альтернативных (например, зарубежных) источников информации, и

развивает средства массовой информации;

 развитие экономики страны, как фактор, определяющий

материальные возможности людей для получения необходимого

образования, приобретения и использования современных средств

информационной техники и услуг;
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 система образования, как фактор, определяющий уровень

интеллектуального развития людей, их духовных и материальных

потребностей.

Зависимость информационной культуры от столь важных

характеристик развития общества определяет её статус как интегрального

показателя уровня развития современного общества. В тоже время, все

компоненты информационной культуры формируют информационное

мировоззрение, которое определяет отношение людей к окружающей их

информационной среде. Информационное мировоззрение можно определить

как обобщённую систему взглядов на информацию и всё, что с нею связано:

информационные ресурсы, системы, технологии, процессы информатизации,

а также взгляды на информационное общество, место человека в нём,

обусловленные этими взглядами убеждения, идеалы, принципы познания

деятельности.

Высокотехнологическая информационная образовательная среда в

системе университетского образования существенно расширяет возможности

образовательного процесса, поскольку меняет характер организации учебно-

воспитательного процесса, погружает студента в профессиональную сферу,

позволяет имитировать и моделировать реальные ситуации, что способствует

развитию ценностных смыслов будущей профессиональной деятельности.

Однако уровень эффективности функционирования этой среды

непосредственно зависит от уровня информационной культуры участников

образовательного процесса. В связи с этим возникает вопрос о

стандартизации требований к информационной культуре как преподавателей,

так и студентов и определении их компетентностей в этой сфере. Сама же

информационная компетентность – это системное образование, знания и

умения в области информационных технологий, способность их

совершенствования, принятие принципиально новых решений в меняющихся

условиях или непредвиденных ситуациях с использованием современных

технологических средств.
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Результаты проведённого исследования позволяют сделать вывод о

том, что сегодня человека-преподавателя в информационных

образовательных средах невозможно заменить на искусственные аналоги без

существенной потери качества. Более того, мы считаем, что сама попытка

сочетать образовательный потенциал информатизации с традициями

классического образования обречена на провал: уже на сегодняшнем этапе

развития инструменты информатизации являются не просто «новыми

средствами обучения», а претендуют на место в самой сути обучения,

поскольку под их влиянием создаётся совершенно иной учебный процесс, в

котором особая образовательная среда, иные роли участников и, наконец,

иные целевые ориентации. Для того чтобы достичь максимального эффекта в

условиях развивающейся информатизации образования, необходима новая

образовательная концепция, основанная на гуманистических принципах и

учитывающая изменения идеала образованности, целей и методов обучения.

Концепция, которая на всех уровнях обучения ставит в центр самого

обучаемого, его мотивы, цели, психологический склад, психофизические

возможности, преломляя весь учебный процесс через призму его личности.

Таким образом, он становится не объектом воздействия, а субъектом

познавательной деятельности [100]. Для обеспечения требуемого качества

обучения нужны новые технологии обучения, учитывающие все особенности

нового времени: нужны такие образовательные программы, которые

направлены на обучение принципам построения мыслей, приёмам

понимания, эффективного запоминания, свёртывания информации,

иерархизации смыслов и другим интеллектуальным операциям. Всё это

возможно осуществить за счёт использования важнейших свойств

информационных технологий − технологичности и коммуникативности, при

наличии высокого уровня информационной культуры всех участников

образовательного процесса.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационном исследовании автор подводит итоги исследования

и делает следующие выводы:

Принцип гуманизации всегда выступал в роли основополагающего

принципа, универсального основания университетского образования и

культуры. Содержание этого принципа на различных этапах развития

истории и культуры менялось, однако, именно этот принцип, сохраняя своё

принципиальное значение, определяет и сегодня университетское

образование как специфическое. Выстраивание университетского

образования как школы развитой культуры и продуктивного мышления, по

сути, является решением проблемы гуманизации университетского

образования. Информатизация университетского образования − это

комплексный, многоплановый, ресурсоёмкий процесс, обусловленный

социальным заказом общества на подготовку специалистов, владеющих

информационной культурой. Информатизация образования как

мегатенденция эволюции «knowledge-society», является средством и

условием решения глобальных проблем не только в системе образования, но

и человеческой цивилизации в целом. Ключом к разрешению конфликта

знаний и информации в образовательной системе является разработка новых

технологий обучения, адекватных принципиально изменившимся условиям

нового социума. Новые технологии обучения должны учитывать влияние,

прежде всего, massenmedien, Интернета и средств виртуальной реальности,

которые кардинально меняют образ мира, жизненные приоритеты,

мотивацию жизнедеятельности, доминирующие вид и стиль мышления,

когнитивные, коммуникативные и поведенческие стереотипы. Диалог

информатизации и гуманизации, как основополагающих тенденций развития

системы университетского образования, возможен лишь в том случае, если в

процессе информатизации образования большее внимание будет уделено

содержательной стороне проблематики. Таким образом, современное

университетское образование должно быть направлено не на обучение и
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воспитание, а, в первую очередь, на развитие практического мышления,

интеллектуальной деятельности, формирование у студента целостной

картины мира и информационной культуры, способности к самообучению и

самовоспитанию. Medien-образование способствует развитию

коммуникативных способностей человека, и в этом проявляется его

гуманистическая природа, поскольку, именно в процессе коммуникативного

взаимодействия человек определяет себя посредством других субъектов и

значит, осуществляется истинное образование. Медиальное пространство

должно расширять сферу образования, превращая его в глобальный процесс,

и при этом обогащать новым содержанием учебный процесс, совершенствуя

традиционные технологии и формы обучения. Medien-образование должно

сформировать мышление, направленное на адекватное понимание

медиасообщений, расшифровку смыслов медиатекстов, медиадеятельности и

медиавоздействия, и способствовать определению индивидуальных

маршрутов вхождения в медиакультуру. В этом и состоит основное

назначение medien- образования как фактора освоения социального

пространства и творческого личностного самостроительства. Попытка

сочетать образовательный потенциал информатизации с формами

классического образования требует учёта следующих обстоятельств: уже на

сегодняшнем этапе развития инструменты информатизации являются не

просто «новыми средствами обучения», а претендуют на место в самой сути

обучения, поскольку, под их влиянием создается совершенно иной учебный

процесс, в котором особая образовательная среда, иные роли участников и,

наконец, иные целевые ориентации. Для того чтобы достичь максимального

эффекта в условиях развивающейся информатизации образования,

необходима новая образовательная концепция, основанная на

гуманистических принципах, учитывающая изменения идеала

образованности, целей и методов обучения.

Для обеспечения требуемого качества обучения нужны новые

технологии обучения, учитывающие все особенности нового − не
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классического − времени: нужны такие образовательные программы,

которые направлены на обучение принципам построения мыслей, приёмам

понимания, эффективного запоминания, свертывания информации,

иерархизации смыслов и другим интеллектуальным операциям. Всё это

возможно осуществить за счёт использования важнейших свойств

информационных технологий − технологичности и коммуникативности, при

наличии высокого уровня информационной культуры всех участников

образовательного процесса.

Перспективы разработки темы, на наш взгляд, заключены в том, чтобы

рассмотреть процесс эволюции современного университета не только в

дискурсе новых тенденций развития университета, но и в условиях

глоболизирующегося мира, условиях, сделавших очевидной специфику

эволюции университета в условиях перехода к рынку. В перспективе

предметом исследования явится анализ третьей миссии университета,

процессы коммерциализации университетского образования и науки,

коммодификационные стратегии развития университета в условиях рынка и

риски, вязанные с этими стратегиями. Университет будет рассмотрен как

сегмент рынка.
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