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Характеризуя актуальность темы диссертационного исследования,
необходимо отметить, что сфера образования представляет собой важнейшую
часть общественного производства - воспроизводства человека как человека,
в основании которой лежит культурный смысл образования. В непрерывном
процессе развития личности, раскрытия ее антропологического потенциала
осуществляется формирование «человека культуры», что является идеалом
современного образования и содержит в себе гуманистический смысл образования,
в том числе и университетского, о котором идет речь в рецензируемом
исследовании. Рассуждая о сущностных основаниях современной системы
университетского образования, о его культурном смысле, аналитики вводят
термины «культурно-соотнесенное», «культуросообразное», «культурообразующее»
образование, тем самым подчеркивая тезис о том, что именно сфера образования
современного университета, в основание которой положены такие принципы, как
гуманизация и фундаментализация, позволит осуществить переход от «человека
образованного» к «человеку культурному», позволит исправить ситуацию,
в которой соприкасаясь с образованием, мы жаждем встречи с культурой,
а оказываемся лицом к лицу со знанием. Сегодня осознана превалирующая задача
университетского образования, которая заключена в том, чтобы не допустить
воспроизводства человека, существующего рядом, а то и вне культуры.

В условиях информационного общества сфера образования поставлена перед
рядом проблем, в числе которых имеют первостепенное значение следующие:
владеет ли человек навыками поиска, переработки, хранения и эффективного
использования информации? Какой должна быть совокупность компетенций,
позволяющая выпускнику успешно использовать усвоенную в процессе обучения
информацию? Наконец, какой должна быть мера информатизации образования,

чтобы не уничтожить гуманистический смысл образования и, напротив, суметь
привить личности человека с высшим образованием творческие способности
и гражданскую позицию?

Соискатель ставит перед собой задачу комплексного и целостного ответа на
вопрос о том, в чем смысл и какова специфика гуманистической модели тесНеп-
образования, каков гуманистический потенциал средств информатизации,
применяемых в дискурсе образовательных практик современного университета.
Для решения этой задачи диссертант определяет объект и предмет исследования,
а именно - информатизацию как тенденцию функционирования и развития
университетского образования и возможности информатизации современного
университетского образования с использованием гуманистического потенциала
тазБеп-тесНеп в современном университете, что и определило цель
диссертационной работы.

Оригинальность и новизна рецензируемой работы обнаруживаются
в положениях о том, что информатизация способствует развитию гуманистических
оснований современного университетского образования, обретая статус
мегатенденции образования. Что разработка новых технологий обучения,
адекватных принципиально изменившимся условиям общества, является ключом
к разрешению конфликта безличных знаний и персональных ценностей
в образовательной системе. Что гуманистическая природа тесИеп-образования
создает условия для формирования, раскрытия и использования творческих
способностей, внутренних резервов и самореализации личности, а также играет
роль предпосылки формирования креативного мышления. Что основанием диалога
гуманизации и информатизации как тенденций развития университетского
образования является выбор тех технологических ресурсов, которые позволят
сохранить гуманистический смысл идеалов и ценностей классического
университетского образования. |

Степень достоверности результатов исследования представляется
убедительной, учитывая то обстоятельство, что соискателем использованы 160
теоретических источников, из которых 10 - зарубежные на иностранных языках.
Практическая значимость диссертационного исследования определяется
значительной апробацией материалов диссертационной работы на 10 научных
мероприятиях различного уровня - от регионального до всероссийского.

Кроме того, соискатель являлся разработчиком и участником реализованных
проектов. Это модель образовательного проекта «Образовательные технологии
XXI века», «Реализация стратегии тесИеп-образования на учебных занятиях
дисциплины «Информатика и ИКТ» посредством использования технологии
\vebquest», в образовательный процесс внедрен \уеЬ-квест «Информационная
безопасность», «Мир цифровых технологий», разработаны пакеты методических
материалов по дисциплинам «Информатика и ИКТ», «Информационные
технологии в профессиональной деятельности», «Информационные офисные
технологии», «Компьютерная графика», «Веб-дизайн. Интернет-технологии».
Автор входит в число экспертов Регионального чемпионата Кемеровской области
\¥огЫ8кШ811и8Б1а по компетенции «Web-дизaйн».

Диссертационное исследование состоит из введения, трех глав, заключения и
списка литературы. Объем текста составляет 175 страниц.

Первая глава «Гуманизация как доминантная ориентация в формировании
образовательной системы современного университета» посвящена концепции самого
феномена гуманизации как универсального основания университетского образования
и анализу культурных ценностей и идеалов деятельности высшей школы.

Параграф 1.1. «Концептуализация императива гуманизации как
универсального основания университетского образования» посвящен анализу
историко-культурной эволюции университета. Здесь сопоставлены
исследовательские позиции теоретиков университетского образования
от Дж. Г. Ньюмена и В. Гумбольдта до К. Мангейма и Э. Дюркгейма. Показано,
что модель «идеального университета», предложенная Дж. Г. Ньюменом,
сформировалась в результате диалога утилитаристов и сторонников либерального
подхода. Вывод соискателя состоит в том, что одна из сущностных функций
университета — функция воспитания, но ее можно осуществить, лишь
ориентируясь на принципы либерального свободного образования, что позволяет
сформировать «интеллектуальные привычки ума» обрести свободу, уверенность
и мудрость. В университете следует не обучать, но образовывать, что
предполагает не научение чему-либо как натаскивание, а способ воздействия
на интеллектуальную природу, на склад характера личности.

В параграфе 1.2. «Культурные ценности и идеалы университетского
образования» диссертант показывает, что новая социокультурная ситуация рубежа
XX-XXI веков актуализировала задачу формулирования новых ценностей
и идеалов образования. Вызовам времени может сегодня отвечать новый тип
личности, который соискателем обозначен как тип «культуротворческий»,
невозможный в «просвещенческой» парадигме образования.

В главе второй «Информационные стратегии в современном
университетском образовании» исследуются технологии трансляции знаний и
формирования компетенций выпускников применительно к целям и задачам
будущей профессиональной деятельности.

В параграфе 2.1. «Информационное общество как феномен и тенденции его
развития» анализируются актуальное состояние и перспективы эволюции нынешней
ступени организации социума. В основу футурологической и социологической
концепций информационного общества положено понятие «информации» - это
главный фактор общественного развития. Информационно грамотной является
личность, которая способна выявлять, размещать, оценивать и эффективно
использовать информацию. Под компьютерной грамотностью понимается владение
информационными технологиями, умение планировать действия и предвидеть их
последствия. Информационная культура - это свод правил поведения
в коммуникационной среде информационного общества, в тех новых континуумах
общения, которые вписаны в мировую гуманистическую культуру.

Параграф 2.2. «Информатизация образования как мегатенденция эволюции
«knowledge-society» должен характеризовать цель информатизации образования -
она призвана повысить качество общеобразовательной и профессиональной
подготовки специалистов на основе использования информационной техники

и тем самым подготовить человека к полноценной жизни в условиях современного
коммуникационного пространства. Главная цель этого процесса - адаптировать
систему образования к непрерывно меняющимся реалиям информационного
общества.

В параграфе 2.3. «Потенциал тенденций гуманизации и информатизации
в образовательном пространстве университета» показано, что информационные
технологии наделены способностью культивирования ценностей теоретического
знания и мышления, разрешения конфликта знания и информации в рамках
образовательного процесса, усиливая тем самым потенциал коммуникативного
взаимодействия. Деятельность, порождаемая в глобальной сети, может быть
преобразована в образовательную технологию, направленную на формирование
навыков теоретического мышления, и тогда она может стать средством проектного
обучения.

Глава третья «Гуманистическая природа информационных технологий
в современном университетском образовании» включает в свой состав параграф
3.1. «МесНеп-образование как гуманистически ориентированная образовательная
стратегия; параграф 3.2. «Гуманизация и информатизация университетского
образования: к оформлению стратегии диалога» и параграф 3.3. «Информатизация
образования в контексте информатизации общества: к определению меры
информатизации образования».

В них показано, что в жизнедеятельности социума возрастает и стремительно
расширяется влияние информационного обслуживания во всех сферах
деятельности и услуг, которое осуществляется в основном средствами массовой
информации - «каналами связи» общества и медиакультуры. А медиакультура
становится доминирующей культурой информационной цивилизации. Развитие
систем массовой информации (таэзептесНеп) приводит к глобальному изменению
не только сферы социальной реальности, что говорит об изменении пространства
современной культуры, но в том числе сферы образования. Появились новые
образовательные стратегии: открытое образование, дистанционное образование,
тесНа-образование. В свою очередь, из-за широкого распространение
таБзептесИеп в рамках современного образования изменилась не только форма
образовательной деятельности, но и принципиально изменилась фундаментальная
концепция образования.

В Заключении соискателем подводятся основные итоги диссертационного
исследования и формулируются его принципиальные выводы.

Полагаем возможным отметить, что построение исследования является
логичным, язык и структуру работы отличает четкость и ясность. Внятно
сформулированы предмет, цель, задачи диссертации, а также новизна выносимых
на защиту положений. В основном представлена методологическая база
исследования, оговариваются ключевые методы, нашедшие применение в работе.
Содержание глав и параграфов выстроено последовательно, содержащиеся выводы
по разделам работы концентрированно выражают и обосновывают полученные
результаты.

Материал исследования, представленный в диссертации, не содержит
противоречий, выводы не вызывают принципиальных возражений. Однако
в качестве полемических замечаний можно указать нижеследующие.

1. Соискатель характеризует в параграфе 1.1. (С. 12 - 24) гуманизацию как
императив высшей школы, который является универсальным основанием
университетского образования. Полагаем, что эту тенденцию следовало бы
соотнести и субординировать с такими направлениями образовательного процесса,
как профессионализация и практическая ориентированность обучения
в университете с различиями по трем ступеням - бакалавриату, магистратуре
и аспирантуре. Очевидно, что от ступени к ступени гуманистический
и мировоззренческий компонент увеличивают свою значимость, тогда как для
первого уровня важнее практические задачи, а для второго - профессиональные.

2. Информатизация образования в параграфе 2.2. (С. 64 - 83) характеризуется
диссертантом как мегатенденция эволюции общества знания. Полагаем в качестве
антитезы следующее соображение: коммуникация в медиа-пространстве ни в коем
случае не сводится к безличной фактологической информации (собственно -
знаниям). В огромных масштабах в ней присутствуют переживания, настроения,
эмоции, которые в своей совокупности формируют ценностные аспекты общения.
А ценностные компоненты в неизмеримо большей степени формируют гуманизм
как этическую преференцию.

3.В параграфе 3.1. (С. 107 - 125) тесИеп-образование интерпретировано
соискателем как гуманистически-ориентированная образовательная стратегия. Нам
представляется, что указанная форма снижает эффект непосредственного общения
преподавателя и студента даже в случае вебинаров, не говоря уже об отдаленном
доступе, дистанционном общении и тиражировании видеопродуктов. Кроме того, в
отличие от бумажных учебников, в медиальных инструментах неочевидна экспертиза
педагогического сообщества и не гарантировано высокое качество контента.

4. По параграфу 3.2. (С. 125 - 144) нужен более определенный ответ
на вопрос о стратегии диалога таких тенденций, как гуманизация и информатизация
высшего образования: что здесь необходимо - симбиоз, дополнительность или
альтернатива? У диссертанта не усматривается внятный ответ.

Высказанные соображения не снижают высокую оценку диссертации
Д. А. Квашниной. Не вызывает сомнения ценность и новизна полученных
результатов исследования: в работе представлено систематизированное осмысление
значимых черт, характеризующих .умонастроения современного педагогического
сообщества. Опираясь на результаты анализа существующих трактовок в научной
и философской литературе, соискатель предлагает свое целостное и убедительное
толкование феномена гуманизации университетского образования.

Практическая значимость , результатов работы Д. А. Квашниной
обнаруживается в двух аспектах. Во-первых, обширный материал, представляющий
различные подходы и позиции в осмыслении темы диссертации, может быть
использован для выстраивания учебных планов, рабочих программ дисциплин и
спецкурсов в высшей школе и в системе дополнительного профессионального
образования при разработке их в соответствии с требованиями государственного
образовательного стандарта 3++. Во-вторых, аналитические выводы и предложения

автора могут быть приняты во внимание при выстраивании и коррекции
образовательной политики как на региональном, так и на общенациональном уровне.

Основные положения и результаты исследования нашли отражение в
10 научных публикациях соискателя, в том числе 4 статьи в журналах,
включенных в Перечень рецензируемых научных изданий, в которых должны быть
опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание ученой
степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук, а также
представлены в докладах на международных и всероссийских научных и научно-
практических конференциях. Автореферат в полной мере отражает структуру и
основное содержание диссертации.

Констатируем, что диссертация Д. А. Квашниной «Гуманистическая природа
тесНеп-образования в современном университете» является самостоятельно
выполненной законченной научно-квалификационной работой, в которой решена
научная задача, имеющая значение для развития социальной философии. Это
соответствует требованиям пунктов 9-14 Положения о присуждении ученых
степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации
от 24 сентября 2013 г. № 842, а диссертант Дарья Александровна Квашнина
заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата философских
наук по специальности 09.00.11 - Социальная философия.

Отзыв подготовлен профессором кафедры права и философии федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Новосибирский государственный педагогический университет», доктором
философских наук (09.00.11 - Социальная философия), доцентом Пушкаревой
Еленой Александровной.

Отзыв обсужден на заседании кафедры права и философии ФГБОУ ВО
«НГПУ» 11 мая 2018 г., протокол № 9.

Заведующий кафедрой права и философии
федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего
образования «Новосибирский государственна
педагогический университет»,
доктор юридических наук, профессор

14.05.2018 Курчеев Валерий Сергеевич
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